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Anotace

Koumarová, L.: Témata křesťanského umění a jejich proměny. Křížová cesta

/Bakalářská práce/ Praha 2009 – Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta,

86 s. (Přílohy: 5 deskových olejomaleb – vlastní zpracování křížové cesty)

Bakalářská práce Témata křesťanského umění a jejich proměny: Křížová cesta je

teoretickou studií, která se zabývá křížovou cestou jako plnohodnotnou součástí

křesťanské liturgie a života věřících, historií křížových cest v rámci lidových tradic a

církve. Dále se věnuje užití námětu v umění, historické i současné podobě, ikonografii

jednotlivých zastavení a formám křížových cest. Představuje díla s pašijovými náměty

jak nejvýznamnějších světových malířů v rámci gotiky až baroka, tak nejstarších

českých mistrů gotické malby a současná moderní pojetí křížové cesty u nás. Úvahově

se práce dotýká možnosti využití tématu křížové cesty ve výtvarné výchově. Součástí

bakalářské práce je vlastní pokus o výtvarné zpracování zvoleného tématu a CD

s doprovodným obrazovým materiálem.
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„Několikrát jsem seděl s bílou sestřičkou Smrtkou na lavici v čekárně. Asi až potom má

člověk právo o těchto věcech přemýšlet a tyto věci malovat.“1

Josef Jíra o křížové cestě

1 Kulhánek 2001, s. 141
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1 ÚVOD

Na konci druhého ročníku nám byl nabídnut seznam s možnými tématy

budoucích bakalářských prací, v jehož znění byla možnost zažádat si o téma

v něm nezařazené. Z řad studentů vzešel překvapivě jeden společný návrh:

křesťanská tematika. Můj důvod k této prosbě byl jasný – mezi jinými tématy jsem

nenašla takové, které by v sobě společně neslo prvky umělecké i dějepisné

historie, mystiky a působivosti, jako je tomu v námětech biblických příběhů.

Po schválení našeho požadavku zbývalo zkonkrétnit vlastní zaměření práce.

Ve výtvarném umění bylo po staletí využíváno starozákonních i novozákonních

látek v nesčetném množství, v nesčetných historických variacích. Mně však vždy

byl blíže Nový zákon pro své reformní založení (vzhledem ke Starému zákonu) a

propagaci morálních a obecně lidských hodnot. Křesťanské učení, vykládané

prostřednictvím příběhu Ježíše Krista, pro mne nese utopický, leč možný návod

k tomu, jak uspokojivě a nepovrchně v dnešním světě žít. Po tomto zúžení jsem

došla k jedinému novozákonnímu námětu, který mě svým potenciálem velice

nadchl, a proto se stal ústředním tématem mé bakalářské práce.

Vždy mě lákalo studovat křesťanskou liturgii, od života lidí v předcháze-

jících staletí, jenž byl s náboženstvím neodlučitelně spojen, až po odkazy biblické látky

dnešní moderní době. Dále mne přitahovalo studium středověkého umění, ikonografie

a možnosti pojetí určitého námětu v průřezu historie výtvarného umění – to vše

najednou mi alespoň zčásti mohlo poskytnout téma křížová cesta. Zároveň jsem si

uvědomovala, že se o křížové cestě téměř nemluví a, jak jsem si později ověřila, že je

opomíjenou látkou v umění i odborné literatuře a v mysli současného člověka takřka

zapomenutou.

Stalo se mi proto velkou výzvou pokusit se komplexně pojednat

o problému křížové cesty a nabyté informace převést v celek. Bez jakéhokoliv nároku

na hodnotu své práce bych alespoň volbou tématu mohla do ovzduší vznést otázku:

„Co vlastně ta křížová cesta je?“ a pro ty, kteří by se chtěli dozvědět něco o smyslu,

historické a náboženské podstatě a podobě křížové cesty v umění, by se má bakalářská

práce mohla stát sice nevědeckým, ale souhrnným zdrojem informací.
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Mým konečným cílem se tedy – společně s pokusem vytvořit vlastní výtvarné

zpracování a navrhnout využití křížové cesty v didaktice výtvarné výchovy – stala

především teoretická studie tohoto problému.

1.1 Obsah a struktura práce

Vlastní teoretická práce je rozčleněna do čtyř kapitol, přičemž největší část tvoří

první dvě. Na začátku bych nejprve chtěla přiblížit křížovou cestu skrze její podstatu

v křesťanské liturgii, která vychází z lidové pobožnosti – v návaznosti na novozákonní

příběh poslední Ježíšovy cesty před popravou. První kapitola „Křížová cesta“ se

zabývá vznikem křížové cesty s kořeny v novozákonních evangeliích, vznikem a

ustanovením čtrnáctidílného cyklu, využitím křížové cesty v katolickém náboženství

s přesahem k velikonočním poutím v Jeruzalémě a římském Koloseu a k pašijovým

hrám.

Druhá kapitola „Křížová cesta v umění“ představuje formy křížových cest,

ikonografii jednotlivých zastavení, díla významných světových malířů od 12. po 19.

století, v kterých je příkladně zpracován vždy jeden z námětů zastavení (ovšem mimo

ucelený cyklus křížové cesty). Dále jsou v této kapitole zahrnuta nejstarší pašijová

zobrazení v Čechách, která jsou zároveň vrcholnými díly v historické české deskové

malbě s náměty zastavení křížové cesty. Pro vytvoření představy, jaké formy křížových

cest se vykytují u nás, je na několika příkladech popsána rozličná podoba venkovních

křížových cest klasických. S odkazem k aktualizaci tohoto tématu se v závěru práce

věnuji také současnému uměleckému pojetí cest – třem venkovním a třem určeným

pro interiéry kostelů.

Kapitola třetí obsahuje teoretický návrh na didaktické zpracování tématu křížové

cesty ve výtvarné výchově. Jeho průvodní součástí je utrpení, které – navíc

v souvislosti s konkrétním náboženstvím – představuje z mého pohledu téma náročné

a rizikové. Přesto věřím, že můj návrh prokáže jeho vhodnost pro užití ve VV. Křížová

cesta nabízí například možnost práce s emočními hodnotami výrazových prostředků,

studium lidské postavy a řeči těla, studium ikonografie a historie umění vůbec. Tento

potenciál se pokusím využít v návrhu výtvarné řady pro druhý ročník střední školy.
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Poslední – čtvrtá kapitola popisuje jednak průběh vzniku a jednak důvody

k volbě jednotlivých prvků vlastního výtvarného zpracování cyklu křížové cesty.

Výsledné olejomalby jsou pak externí přílohou této práce.

Součástí tištěné bakalářské práce jsou dvě CD. První obsahuje digitální podobu

textu bakalářské práce, na druhém CD je veškerý obrazový doprovod, na nějž je

v textu odkazováno.

1.2 Přístup a vztah k tématu

Důvody mé volby křesťanské tématiky, a konkrétně křížové cesty, jsou popsány

již výše. Avšak vzhledem k tak specifické látce, která se táže i po náboženské

angažovanosti autora, bych v tomto úvodu chtěla objasnit, že jsem člověk nepokřtěný,

tedy neovlivněný ortodoxními pravidly církve, ale víra v křesťanského Boha mi byla

vždy blízká a sama se považuji za věřící.

Vzhledem k tomu, že jsem do církevních liturgií nezasvěcena, přitom ale

ovlivněna svým vlastním přesvědčením, bych si přála křížovou cestu objasnit

s rozumným nadhledem a zároveň bych v rámci objektivity chtěla dát čtenáři možnost

nalézt v křížové cestě hlubší smysl, byť nemusí být náboženský – pro mne je mnohem

důležitější ten morálně lidský.

1.3 Odkazy v textu

V textu se vyskytují dva typy odkazů. Jeden představují poznámky pod ča-

rou, které odkazují na výslovnou citaci či myšlenku autora v popsaném literárním,

popř. internetovém zdroji. Druhý typ odkazů má podobu kulatých závorek umístěných

přímo v textu, které uzavírají zkratku „obr.“ s číslem, např. (obr. 01). To znamená:

„tento obraz naleznete na CD pod obrázkem s číslem 01_/zde popis obrázku/“. Další

varianta má podobu: (viz soubor 01), jež odkazuje na složku umístěnou na CD, která

obsahuje celý soubor obrázků týkajících se tématu.

Všechny obrázky, o nichž se v textu mluví, lze nalézt pouze na přilože-

ném CD (Příloha CD1 „Křížová cesta v umění“). Jejich popisy začínají pořadovým

číslem, na nějž je v textu odkazováno, dále následuje jméno autora, název díla a rok

jeho vzniku.
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2 KŘÍŽOVÁ CESTA

Předtím, než se začnu zabývat zpracováním tématu křížové cesty v umění, je

potřebné si vysvětlit, co sousloví „křížová cesta“ primárně znamená, v čem leží


[…]

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Hlavním atributem v zastaveních pádů a v Kristově přijmutí kříže je sám kříž

v různých polohách, korespondujících s postavením Krista, přičemž jinde funguje spíše

jako stafáž a – jak bylo již řečeno – jako prvek podporující naraci. Desáté zastavení

(obr. 93) je vyjádřeno stahováním bederní roušky, kterou Kristus na páté desce proto

postrádá. Chtěla jsem tímto umocnit odkaz na potupení člověka, jemuž je násilně

sebrán šat a nahé tělo vystaveno posměchu jiných. Zbývajícím použitým atributem jsou

tradiční hřeby v údech Krista, které by svým přehnaným objemem měly zdůraznit

bolest při zatloukání tupého, velkého předmětu do lidského těla.

Posledním prvkem, jenž symbolicky rozvíjí atmosféru trojic, je barevnost

jednotlivých desek. První deska – modrá pro mne představuje barvu očišťující vody,

barvu klidu a mlčení při Kristově výslechu a jeho odsouzení. Deska druhá –

žlutohnědá je barvou pražícího slunce, zrnek písku a ulic plných prachu, od kterého si

Kristus musel otřít obličej. Černá – barva desky třetí – symbolizuje pád na dno, a to

jednak na dno lidských sil a jednak na dno hříchu jeruzalémských žen a jejich synů.

Čtvrtá deska – červená je spojena s barvou krve, bolesti, zatemněného slunce, ale i

s barvou všeobjímající lásky. Desce poslední, páté, jsem dala barvu zelenou, neboť je

to barva ukončené bolesti, barva odpočinku a především naděje ve zmrtvýchvstání a

spasení všech hříšníků od věčného zatracení.

Velikost, formát a technika práce přirozeně vyplynuly z námětu. Ústřední

konstantní hodnotou je kříž, který dominuje svou vertikalitou stoupající k nebi. Formát

tedy musel být obdélný na výšku, ale přitom tak široký, aby se do něj vešlo tělo

pokleslého Ježíše. Velikostí desek jsem chtěla odkázat k tradičních závěsným křížovým

cestám, jejichž formát se kolem mých 55 x 35 cm pohybuje. Podkladem pro malbu se

mi staly sololitové desky, jejichž „zadní“ strana má příjemně hrubý povrch a

při tenkých vrstvách barvy propůjčuje malbě svoji strukturu velmi malých vylisovaných

čtverečků.

Stejně jako velikost formátu, tak i technika olejomalby, kterou jsem si zvolila, byla

tradičně užívána pro tvorbu závěsných křížových cest. Mé rozhodnutí pro olej bylo

samozřejmě podmíněno hlubším důvodem. Olejové barvy mi umožnily jak pastózní

tak lazurní malbu, dlouhodobou modelaci valérů, vytvoření velkého množství odstínů a
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především jejich sytost, jednolitost, zářivost a čistota přesně odpovídaly mým

představám o podobě vlastní křížové cesty.

Kombinací všech výše popsaných prvků se mi – v mých očích – nakonec

podařilo vystihnout křížovou cestu v symbolické rovině utrpení člověka vůbec, stylizací

a barevností podtrhnout hloubku jednotlivých zastavení a liniemi, odstíny,

rozdvojeným Kristem a spojením „tří“ zastavení v jedno propojit jednotlivé výjevy a

rozpohybovat je.

Obr. 95
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6 ZÁVĚREM

Ve chvíli, kdy jsem si zvolila téma své bakalářské práce – Křížová cesta –

netušila jsem ještě, kolik starostí i radostí mi přinese. Vzhledem k minimu odborné

literatury v českém jazyce jsem pomalu nacházela útržky faktů v rozličně zaměřených

knihách a tisku a dávala je postupem času dohromady jako skládačku. Má původní

představa byla taková, že historické a náboženské kontexty křížové cesty shrnu

v jakousi rozšířenější „předmluvu“, která bude uvozovat pojednání o křížové cestě

v umění. Čím více jsem se historií a liturgickou podstatou křížové cesty zabývala,

stoupala ve mně potřeba své těžce dobyté informace souhrnně zprostředkovat

v dostupné formě dalším zájemcům o tuto problematiku. Proto nakonec vznikla

pro někoho stručná – pro někoho obsáhlá – celá první kapitola „Křížová cesta“, která

mě osobně velice těší.

Druhá část „Křížová cesta v umění“ bohužel kvůli vymezenému rozsahu

bakalářské práce, který je i tak pro ucelenost překročen, nemohla a nemůže být

zpracována v celém svém rozpětí. Problematika křížové cesty v umění nabízí mnoho

podtémat k řešení a studiu; např. oficiální čtrnáctidílné cykly ve světovém umění, cykly

křížových cest v interiérech českých kostelů z 18. či 19. století, venkovní křížové cesty

lidových umělců, atd. – takový přesah ale vyžaduje práci dlouhodobou a odborně

zasvěcenou, práci minimálně diplomovou. V rámci svých možností jsem se tedy

alespoň náznakem pokusila obsáhnout základ a podobu křížové cesty v umění.

Výzvou, vyplývající z této práce, je zpětné promyšlení a uskutečnění návrhu

didaktického využití tématu ve VV, které je pro mne velice zajímavé, ale v bakalářském

studiu bohužel nedostižné. Doufám proto, že mi magisterské studium a diplomová

práce umožní didaktiku VV hlouběji studovat a v praxi si poté vyzkouším, jaký přístup

mají dnešní žáci k náboženskému námětu, jak ho dokáží chápat a jak se vypořádají

s úkoly silně emočně zaměřenými a svou formou zpracování vcelku náročnými.

Z tohoto závěru je jasné, že má práce není odborným pojednáním. Přesto ale

doufám, že se mi v rámci mých možností podařilo toto téma obsáhnout a podat o něm

dalším čtenářům souhrnnou informaci, která je obohatí alespoň zčásti tak, jako

obohatila mne samotnou.
