**Linda Koumarová**

## **Křížová cesta**

Křížovou cestu si jako velkou výzvu zvolila Linda Koumarová za téma své bakalářské práce. Tuto volbu lze hodnotit jako poměrně odvážné rozhodnutí. Aktivní účast a osobitý přístup k zadání tvoří základní osu, která se promítá v rozsahu a struktuře celé práce, kladně ovlivňuje všechny komponenty jejího zpracování a postihuje základní předpoklad pro její přínosnou autorskou hodnotu. Svou bakalářskou práci nám autorka předkládá v ucelené podobě.

Vlastní výtvarné řešení tématu křížové cesty je vedeno potřebou pokusit se o osobitý tvůrčí přístup k němu. Soubor výsledných výtvarných prací vlastní tvorby obsahuje pět obrazů, z nichž každý řeší vždy tři náměty najednou. Poutavé, nápadité a netradiční řešení čtrnácti zastavení, které se promítlo do výsledné podoby – počtu pěti olejomalb, se vyznačuje smělým a velkorysým přístupem k zvolenému tématu a nabídlo objevné kompoziční možnosti. Tím, že tři zastavení propojila v jedno a výjevy rozpochovala, docílila autorka velmi výrazného kompozičního napětí. Výsledného napětí se jí podařilo dosáhnout také záměrným kombinováním statických a dynamických forem, takže došlo k umocnění obsažných významů. Ocenění zasluhuje i fakt, že dokázala postihnout inspirační zdroje nejen ve svých představách, ale i v konkrétní malířské výpovědi.

V teoretické studii řeší svůj úkol z pohledu utřídění sledované problematiky – tradiční podstata náboženského zobrazení ve smyslu teoretického východiska – až po odkazy biblické látky dnešní moderní době. Se zájmem zkoumá, jak tradiční téma křížové cesty využívá současné umění, jak k němu přistupuje a jak ho řeší.

V navrženém didaktickém projektu uvádí několik názorných příkladů jeho možného uplatnění v pedagogické praxi. Na základě teoretických poznatků své práce akcentuje možnosti využití vlastního výtvarného řešení.

Oceňuji na této práci mimořádně objevné, osobité a aktivní uchopení zadaného úkolu, jehož výsledek je ve svém celku přesvědčivý. Vlastní výtvarná práce má podobu samorostlé identické výpovědi.

Práci hodnotím jako výbornou.